ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:       /UBND-NN
V/v tập trung thực hiện các biện

pháp khắc phục hậu quả do rét

đậm, rét hại.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện, Trung tâm Văn hóa -Truyền thanh - Truyền hình;

                        - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Do ảnh hưởng của đợt rét đậm, rét hại kéo dài từ ngày 09/01/2021 đến

ngày 15/01/2021, tính đến ngày 28/01/2021 trên địa bàn huyện có 23 con gia

súc bị chết và một số diện tích lúa vụ Đông Xuân (tại các xã Quài Cang, Quài

Tở, Chiềng Đông, Chiềng Sinh, thị trấn Tuần Giáo…) bị ảnh hưởng do rét

đậm, rét hại kéo dài. Để sớm đánh giá chính xác thiệt hại, xây dựng phương án

khắc phục kịp thời; đồng thời tiếp tục thực hiện các biện phòng, chống, hạn

chế thấp nhất thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra, đặc biệt là trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Tân Sửu, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan rà

soát, thống kê báo cáo thiệt hại do ảnh hưởng của đợt rét đậm, rét hại đối với

cây trồng, vật nuôi chính xác, lập hồ sơ, đề xuất phương án hỗ trợ, khắc phục

trình UBND huyện.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân các

biện pháp kỹ thuật chăm sóc cây trồng, vật nuôi sau rét để nhanh chóng khôi

phục sản xuất.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan rà

soát, thống kê báo cáo thiệt hại do ảnh hưởng của đợt rét đậm, rét hại đối với

cây trồng; Hướng dẫn làm mạ cấy bù những diện tích bị chết rét hoặc chuyển

đổi cây trồng phù hợp.

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan

hướng dẫn nhân dân các biện pháp kỹ thuật chăm sóc cây trồng, vật nuôi.

3. UBND các xã, thị trấn

Tiếp tục triển khai thực hiện Văn bản số 1545/UBND-NN ngày 16/12/2020

của UBND huyện Tuần giáo về việc tăng cường triển khai thực hiện các biện

pháp phòng chống rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản vụ Đông

Xuân 2020 - 2021.

2

Thành lập các tổ công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trực

tiếp đến tận các khối, bản rà soát, thống kê báo cáo thiệt hại do ảnh hưởng của

đợt rét đậm, rét hại đối với cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân

thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống và khắc phục thiệt hại do rét

đậm, rét hại gây ra, cụ thể:

3.1. Đối với lúa vụ Đông xuân

- Làm mạ cấy bù những diện tích bị chết rét hoặc chuyển đổi cây trồng phù hợp.

- Diện tích lúa không bị ảnh hưởng hoặc bị ảnh hưởng ít: Tiến hành chăm

sóc kịp thời kết hợp bón phân kali, phân lân không bón phân đạm; Duy trì mực

nước trên ruộng hợp lý để lúa sinh trưởng thuận lợi, đẻ nhánh sớm, không để

ruộng lúa bị hạn; theo dõi chặt chẽ diễn biến sâu, bệnh hại để có biện pháp

phòng trừ kịp thời.

- Có thể phun hoặc tưới các loại phân bón qua lá, các chế phẩm sinh học

(như: KH, PenacP…) hoặc chất điều hòa sinh trưởng (comcat…) để tăng khả

năng chống chịu và khả năng phục hồi cho mạ, lúa.

3.2 Đối với vật nuôi

Các cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn tăng thời lượng phát sóng,

thông tin kịp thời về diễn biến thời tiết và hướng dẫn các biện pháp chống rét

cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản; các biện pháp kỹ thuật khôi phục sản xuất

sau đợt rét đậm, rét hại gây ra cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản để người

dân hiểu và thực hiện. Các xã, thị trấn thành lập các tổ công tác trực tiếp đến

các khối, bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng,

chống và khắc phục thiệt hại do rét đậm, rét hại, băng giá gây ra; chủ động bố

trí kinh phí thực hiện khắc phục theo phân cấp từ nguồn dự phòng của ngân

sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác. Trường hợp kinh phí dự phòng

ngân sách cấp xã đã sử dụng hết, UBND các xã, thị trấn lập báo cáo gửi phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

Hướng dẫn nhân dân đảm bảo trâu bò cho ăn đủ lượng thức ăn thô (là cỏ

xanh, cỏ ủ hoặc rơm khô, rơm ủ urê, cây chuối, cây ngô...) với lượng từ 5-7 kg

rơm, cỏ khô hoặc 20-30kg thức ăn tươi và bổ sung 2-4 kg thức ăn tinh trong một

ngày đêm đối với 01 trâu hoặc bò; Đối với dê cho ăn 2 - 3,5 kg cỏ hoặc thức ăn xanh

và bổ sung 0,2 - 0,3 kg thức ăn tinh trong một ngày đêm cho 01 dê. Chú ý nên cho

trâu, bò ăn thức ăn thô trước sau đó mới cho ăn thức ăn tinh hoặc trộn thức ăn tinh

với thức ăn thô để tăng hiệu quả của thức ăn. Không thả rông trâu, bò, dê trong

rừng, núi; những ngày nắng ấm có thể chủ động chăn thả có kiểm soát và buổi tối

phải cho trâu, bò, dê về chuồng.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

Tăng thời lượng phát sóng, thông tin kịp thời về diễn biến thời tiết và

hướng dẫn các biện pháp chống rét cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản; các biện

3

pháp kỹ thuật khôi phục sản xuất sau đợt rét đậm, rét hại gây ra cho cây trồng,

vật nuôi và thủy sản để người dân hiểu và thực hiện.

Nhận được Văn bản này yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị

trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

 - TT Huyện ủy (B/c);

 - TT HĐND - UBND;

 - Như kính gửi;

 - Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-01-29T13:39:45+0700

		2021-01-29T13:43:53+0700

		2021-01-29T13:44:13+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-29T13:44:28+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-29T13:45:03+0700